' Froissart l'appelle Charles de Poitiers

scilicet « *Latra, canis,* » libere exclamabant. Sic illicitorum doctor et qui decuriones juvenes ad improba solebat, ut dicebatur, trahere, et ideo omnibus odiosus, casu inopino ad mortem omnes sodales secum traxit, cum rege uno duntaxat excepto, qui de Nantoullet vocabatur. Nam cum aliis dissolutam choream exercendo, mox ut ardere se sensit, ad coquinam regiam velociter currens, et in ollam aqua plenam se immergens, sic mortis discrimen salubri usus consilio evitavit.

Regina vero in principio territa aufugiens cum insigni contubernio dominarum locum secretum pecierat. Sed ignorans si rex cum aliis periisset, vel si modo quo dictum est evasisset, expavefacta ad terram corruit, semiviva et omni sensu privata, donec eam rex diucius in vestimentis propriis confortasset. Jam fama infortunii burgensium vicinorum ad aures pervenerat; qui rumoribus mortis regis ilico assencientes, mox ad quingentorum numerum congregati, domum regiam adeuntes, portas sibi aperiri faciunt importune, iramque suam velut pro morte dilectissimi domini vindicanda in aulicos indicabant, nisi ipse regium discum ascendens, eos vultu et sermone serenitatis compescuisset. Domini vero duces Biturie et Burgundie, regis patruus, et dux Aurelianensis, frater ejus, ne collati beneficii viderentur immemores, prima luce immediate sequenti, nudis vestigiis a porta Montis Martirum ad ecclesiam beate Marie peregre profecti sunt. Ad quam cum rex equester accessisset, cuncti mutuo inter missarum solemnium Deo et beate Marie de vitato periculo gratias reddiderunt.

mots qu'il avait l'habitude de dire : « *Aboie, chien!* » Ainsi ce débauché, dont les conseils et les exemples funestes entraînaient, dit-on, si souvent les jeunes seigneurs au mal, et qui s'était attiré la haine générale, enveloppa ses compagnons dans sa perte. Le sire de Nantouillet fut le seul qui échappa à la mort ainsi que le roi¹. Il faisait partie de la mascarade ; mais dès qu'il sentit les atteintes du feu, il courut précipitamment à la cuisine du palais, et se plongea dans une chaudière pleine d'eau. Cette heureuse idée lui sauva la vie.

La reine, dans le premier moment d'effroi, s'était enfuie avec ses dames d'honneur dans une chambre éloignée. Mais comme elle ignorait si le roi avait péri avec ses compagnons, ou s'il avait échappé à la mort ainsi que nous l'avons dit, elle tomba à terre demi-morte de frayeur. Elle ne reprit l'usage de ses sens que quand elle vit le roi, qui vint la rassurer après avoir quitté son travestissement. La nouvelle de ce malheur parvint bientôt aux oreilles des bourgeois du voisinage. Ils crurent que le roi était mort, se réunirent au nombre de cinq cents, et se présentèrent à l'hôtel royal de Saint-Paul, dont ils se firent ouvrir les portes de force. Ils se disposaient à venger sur les gens de la cour la mort de leur maître bien aimé, lorsque le roi se montra sous le dais royal et calma leur fureur de la voix et du geste. Dès le lendemain, messeigneurs les ducs de Berri et de Bourgogne, oncles du roi, et le duc d'Orléans son frère voulurent témoigner au ciel leur reconnaissance pour un si grand bienfait ; ils allèrent nu-pieds en procession de la porte Montmartre à l'église de Notre-Dame. Le roi s'y rendit à cheval ; il entendit la messe avec eux, et rendit grâce à Dieu et à la bienheureuse Vierge Marie d'avoir échappé au danger.